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[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes
2024. gada 25. – 26. janvārī neformālajā sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem"

2024. gada 25. – 26. janvārī Briselē, Beļģijā notiks Eiropas Savienības (ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes neformālā sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme). 

1. Ar narkotikām saistītas organizētās noziedzības apkarošana.
Beļģijas prezidentūra savā darba dokumentā uzsver, ka pēdējo gadu laikā ir saasinājušies izaicinājumi, kas izriet no ar narkotikām saistītu organizētās noziedzības apkarošanu. Jau iepriekšējo prezidentūru laikā ir notikušas vairākas tieslietu ministru debates un tika piedāvāti dažādi varianti, lai cīnītos ar šīs noziedzības apkarošanu.
Eiropas Komisija 2023. gada 18. oktobrī publicēja paziņojumu par ES ceļvedi cīņai pret narkotiku tirdzniecību un organizēto noziedzību[footnoteRef:2]. Atzīstot situācijas pieaugošo nopietnību, un, ka narkotiku tirdzniecība, ko īsteno organizētā noziedzība, ir viens no nopietnākajiem drošības apdraudējumiem, ar ko pašlaik saskaras Eiropa, paziņojumā izklāstīti  iespējamie pasākumi četrās prioritārajās jomās: Eiropas ostu alianse, augsta riska noziedzīgo tīklu likvidēšana, preventīvie pasākumi un starptautiskā sadarbība. [2:  Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52023DC0641 ] 

Padomes sanāksmē Beļģijas prezidentūra aicina tieslietu ministrus:

1) dalīties ar viedokli par dalībvalstu specializēto prokuroru un tiesnešu tīkla izveides priekšrocībām, lai stiprinātu informācijas apmaiņu un tiesu iestāžu sadarbību sarežģītās pārrobežu izmeklēšanās. 

Latvija paudīs nostāju, ka Latvijas tiesu sistēmā pastāv vispārēja tiesnešu specializācija tiesību nozarēs, bet tiesnešu specializācija krimināllietās nav sīkāk iedalīta atkarībā no noziedzīga nodarījuma objekta.  Vienlaikus būtiski atzīmēt, ka Latvijā pastāv Ekonomisko lietu tiesa, kuras kompetencē citu starpā ir specifiskas krimināllietas par sevišķi smagiem un smagiem noziegumiem, kas rada būtisku kaitējumu uzņēmējdarbības videi un tautsaimniecības attīstībai. Kopumā Latvija atbalsta sadarbību starp tiesnešiem un prokuroriem minēto lietu izmeklēšanas un iztiesāšanas jautājumos, un ieteicams šajā sadarbības tīklā iekļaut ne tikai specializētus tiesnešus, bet arī tiesnešus, kuriem ir pieredze minēto lietu izskatīšanā. 
Pēdējos gados Eurojust apvienoto izmeklēšanas grupu (JIT) iesaistīšanās ir veiksmīgi rezultāti daudzās lietās, tostarp prioritārās noziedzības jomās, kā noteikusi ES Padome, piemēram, terorismu, kibernoziegumus, migrantu kontrabandu, narkotiku kontrabandu un cilvēku tirdzniecību. 

2)	dalīties idejās, kā stiprināt sadarbību ar drošā patvēruma valstīm, izņemot jautājumu par sadarbības līgumiem ar trešajām valstīm. Vienlaikus, pamatojoties uz pieredzi, kādus pasākumus jūs iesakāt ES līmenī, lai mazinātu vai atrisinātu problēmas tiesu iestāžu sadarbībā ar drošā patvēruma valstīm? Vai jūs ieteiktu papildu stratēģijas tiesu sakaru nostiprināšanai ar šīm valstīm?

Latvijas ieskatā jau šobrīd Eurojust  stimulē un uzlabo izmeklēšanas un kriminālvajāšanas koordināciju un sadarbību starp dalībvalstu iestādēm. Jo īpaši tā atvieglo starptautisku savstarpējās tiesiskās palīdzības pieprasījumu izpildi un izdošanas pieprasījumu īstenošanu. Eurojust atbalsta dalībvalstu iestādes jebkādā veidā, lai padarītu efektīvāku to izmeklēšanu un saukšanu pie atbildības par pārrobežu noziegumiem.
Eurojust pēc dalībvalsts pieprasījuma var palīdzēt tai izmeklēšanā un kriminālvajāšanā attiecībā uz konkrēto dalībvalsti un trešo valsti, ja Eurojust un trešā valsts ir noslēgušas sadarbības nolīgumu vai ja ir pierādīta būtiska interese.
Kas attiektos uz papildu sadarbības stratēģijām, tad Latvijas ieskatā, lietderīgāk būtu attīstīt sadarbību uz esošo instrumentu pamata, nevis radīt jaunus, kas varētu tikai sadrumstalot sadarbības norisi, pielāgojoties pašiem instrumentiem, nevis būtībai, lai risinātu problēmu tās pamatā. Labākas un efektīvākas sadarbības nolūkos, ir lietderīgi gan valstu starpā veicināt dalīšanos ar labāko prakšu pieredzēm, gan ES iestāžu sadarbošanos savstarpējas informācijas apmaiņā.

2. Maza apmēra soda izpildes vietas.
Veicinot notiesāto  reintegrāciju un resocializāciju atbilstoši cilvēktiesību standartiem, tiek veicināta arī drošāka sabiedrība, novēršot recidīvu un veicinot to (atkārtotu) iekļaušanu sabiedrībā. Beļģijas prezidentūra ir sniegusi savas valsts pieredzi par Beļģijā ieviestajiem inovatīvajiem “aizturēšanas namiem” un “pārejas namiem”. Šajos objektos, kas ir mazāki par regulārajiem cietumiem, atrodas ierobežots notiesāto skaits (aptuveni 20 – 60 personas). Mērķis ir radīt režīmu, kas būtu pielāgots šai ieslodzīto kategorijai nepieciešamajam drošības līmenim. Tomēr Beļģijas prezidentūra uzsver, ka šajā kontekstā netiek runāts par ieslodzītajiem, bet gan par “iemītniekiem”, un netiek lietots jēdziens “kameras”, bet gan “istabas”, norādot, ka šāda pieeja uzreiz mainot atmosfēru. Uzsver, ka mazākas grupas ļaujot organizēt atbilstošas aktivitātes, labāk iepazīt personas un līdz ar to dot priekšroku aktīvai uzraudzībai. Iemītniekus galvenokārt uzrauga tiem personīgi norīkoti apsargi/uzraugi. Viņi saņem atbalstu arī no treneriem, pedagogiem un apmācīta personāla ar pietiekamām iemaņām drošības un agresijas vadības jomā. Aizturēšanas namu mērķa grupa ir jauni likumpārkāpēji vai pirmreizēji likumpārkāpēji, kā arī gados vecāki likumpārkāpēji vai konkrētas iedzīvotāju grupas, piemēram, mātes ar bērniem. Likumpārkāpēja profils var būt ļoti atšķirīgs atkarībā no nodarījuma (narkotikas, krāpšana, zādzība, vardarbība utt.), iepriekšējās sodāmības vai tā, vai likumpārkāpējs ir parasts likumpārkāpējs. Taču apcietinājuma namos nedrīkst ievietot notiesātos ar cietumsodu, kas kopumā pārsniedz trīs gadus, vai personas, kas notiesātas par teroristiskiem vai seksuāliem nodarījumiem.
Beļģijas prezidentūra īpaši mudina valstis organizēt aizturēšanu veidā, kas atvieglo aizturēto personu sociālo reintegrāciju, lai novērstu recidīvu. Turklāt dalībvalstīm būtu jāiegulda līdzekļi aizturēto sociālajā rehabilitācijā, ņemot vērā viņu individuālās vajadzības.
Šajā sakarā Beļģijas prezidentūra aicinās ministrus atbildēt uz šādiem jautājumiem: 

1) Vai jūs uzskatāt, ka valstu neliela mēroga aizturēšanas vietu attīstība visā Eiropā (proti, aizturēšana elastīgā, īpaši pielāgotā struktūrā, koncentrējoties uz reintegrāciju un uz komūnas balstītu pieeju) varētu stiprināt dalībvalstu savstarpējo uzticēšanos sodu izpildei?

Latvijas ieskatā neliela mēroga soda izpildes vietas kopumā kā pieeja ir atbalstāma. Tomēr šādas pieejas attīstīšana varētu būt liels izaicinājums, jo prasa būtisku sabiedrības viedokļa maiņu, kas nav panākama īstermiņā.
Lai arī Latvijā nepastāv minētās neliela mēroga aizturēšanās vietas, Latvija turpina pilnveidot resocializācijas darbu ar ieslodzītajiem un probācijas klientiem atbilstoši mainīgās vides izaicinājumiem, tajā skaitā jaunām mērķa grupām, kā arī ieviešot resocializācijas darba (kriminālsoda izpildes) efektivitātes mērījumu sistēmu, nodrošina jaunajām resocializācijas vajadzībām atbilstoša personāla pieejamību ieslodzījuma vietās un probācijas dienestā, t.sk. attiecībā arī uz brīvprātīgajiem un līdzgaitniekiem, nodrošina soda izpildes vajadzībām adekvātu infrastruktūru, t.sk. nepieciešamos e-risinājumu. Kā arī tiek plānots ar vien vairāk stiprināt pašvaldību un NVO lomu, t.sk., veidojot izpratni par katra sektora lomu atkārtota likumpārkāpuma novēršanā, izglītojot un nodrošinot atbalsta pasākumus NVO, pašvaldībām un citām institūcijām, tādējādi veicinot sabiedrības gatavību uzņemt personu pēc soda izciešanas un veicinot personas aktīvu iekļaušanos sabiedrības procesos, t.sk. nodarbinātībā. 
Latvijas ieskatā ļoti svarīga loma resocializācijā ir apmācītam un profesionāli noturīgam personālam, lai sasniegtu vēlamo resocializācijas procesa rezultātu. Personālam ir jāprot un jāspēj atrast pieeja katram klientam ne tikai, lai veidotu normālu komunikāciju, bet arī motivētu iesaistīties resocializācijas procesā, kvalificēti nodrošinātu resocializācijas programmu vadīšanu, riska un vajadzību izvērtēšanu.
Ieslodzījuma vietu darbībā aizvien lielāku lomu ieņem Satversmes tiesas spriedumos paustās atziņas, kur aizvien biežāk parādās norādes par individuāla izvērtējuma nepieciešamību ieslodzījuma vietu darbībā (ne tikai resocializācijas procesa gaitā).[footnoteRef:3] [3:  Par Resocializācijas politikas pamatnostādnēm 2022.–2027. gadam, Ministru kabineta rīkojums Nr. 413, Rīgā 2022. gada 13. jūnijā (prot. Nr. 30 26. §).] 


2) Vai šādu iestāžu izveidošana var atvieglot tiesu iestāžu sadarbību sodu izpildes nolūkā?

Par savstarpējo uzticību starp dalībvalstīm sodu izpildē, uzsverams, ka to, pirmkārt, rada vienots mērķis veicināt drošāku sabiedrību un novēršot recidīvus. Otrkārt, kā šī valsts atbilstoši ES un starptautiskajām normām pilda šīs noteiktās vadlīnijas attiecībā uz ieslodzītajiem. Ja valsts turpina attīstīt un pilnveidot savu ieslodzījumu sistēmu, arī uzticība šai valstij pieaug. Tomēr svarīgi ir arī kopējie rādītāji un statistika, cik veiksmīgi un efektīvi katras valsts sistēma darbojas, novēršot noziegumu atkārtošanos un noziegumu skaitu samazināšanos sabiedrībā.

3) Kā, jūsuprāt, ES varētu palīdzēt dalībvalstīm veicināt neliela apmēra aizturēšanu?

Būtisks aspekts pie šādu iestāžu izveides ir finansiālais atbalsts. Kā arī, lai iestāde funkcionētu efektīvi, būtu nepieciešami daudzi profesionāli un apmācīti darbinieki. 

3. Ministru pusdienu diskusija par problēmām saistībā ar seksa darbu, ar kurām saskaras seksa darbinieki, tostarp plašu diskrimināciju un viņu pamattiesību pārkāpumiem.
Nav universālas vienošanās par seksa darba vai prostitūcijas jēdzienu un definīciju, un tā tiek uztverta daudz un dažādos veidos. Tāpat uz to attiecas dažādi tiesiskie regulējumi visā pasaulē, sākot ar seksuālo pakalpojumu, par kuriem panākta vienošanās, dekriminalizāciju starp pieaugušajiem, un beidzot ar pilnīgu kriminālatbildības noteikšanu seksa darbiniekiem, klientiem un/vai trešajām personām. Pašlaik lielākajā daļā reglamentējošo noteikumu seksa darbinieku darbība zināmā mērā tiek uzskatīta par noziegumu.
Starptautiskā, Eiropas un valstu līmeņos notiek nozīmīgas diskusijas par seksa darbinieku un prostitūcijā nonākušu cilvēku turpmākas aizsardzības nodrošināšanu.
Ministri pusdienu diskusijā tiks aicināti diskutēt par šādiem jautājumiem:

1) Vai uzskatāt, ka seksa darba dekriminalizācija un/vai tiesiskā regulējuma nodrošināšana seksa darbam var veicināt seksa darbinieku pamattiesību ievērošanu? Ja nē, kādus alternatīvus pasākumus jūs ieteiktu?

Latvijā par šo ir bijušas diskusijas un tajās galvenie argumenti ir izskanējuši, ka tas radītu papildus slogu tiesībsargājošajām iestādēm, lai pierādītu šāda seksa darba subjektīvo un objektīvo pusi, kas savukārt liek mums nesaskatīt pievienoto vērtību tā kriminalizācijā. Tomēr neviennozīmīgie pētījumi šajā jomā aicina turpināt vērtēt šo jautājumu.  
Vispārēja seksa darba kriminalizācija radītu būtiskas un nelabvēlīgas sekas gan pašiem komercseksa piedāvātājiem, gan valstij, jo veicinātu organizētu noziedzīgu grupu rašanos un pastāvēšanu augsto ienākumu un vardarbības/ piespiešanas dēļ. Latvijā pieaugušo prostitūcija ir saimnieciska darbība, ko veic pilngadīga  persona: ārpus pakļautības attiecībām attiecībā uz šīs darbības izvēli, darba apstākļiem un atalgojuma nosacījumiem; uz šīs pašas personas atbildību; apmaiņā pret atlīdzību, kas šai personai izmaksāta tieši un pilnībā.

2) Kā, jūsuprāt, seksa darba tiesiskais statuss var ietekmēt organizētās noziedzības novēršanu, un kāpēc? Vai varat ieteikt citus profilakses pasākumus?

Latvijā seksa darba/prostitūcijas regulatīvais modelis – bordeļi, sutenerisms, nepilngadīgo un cilvēku tirdzniecības upuru prostitūcija ir kriminalizēti, bet individuālais pieaugušo seksa darbs – dekriminālizēts un pakļauts tikai administratīvām regulējumam. 
Latvija piekrīt nevalstisko organizāciju[footnoteRef:4] viedoklim par vispārējas komercseksa pircēju kriminālizēšanas nepieļaušanu. Latvijas ieskatā tas nesekmētu cilvēku tirdzniecības mazināšanos, bet pretēji, tieši veicinātu organizētās prostitūcijas līderu (sutenerismā vai seksuālās ekspluatācijas veidā) ienākumu pieaugumu un jaunu upuru rašanos.   [4:  European Sex Workers’ Rights Alliance (ESWA), La Strada International, Platform for International Cooperation on Undocumented Migrants (PICUM), Global Alliance against Traffic in Women (GAATW), Correlation-European Harm Reduction Network (C-EHRN), Equinox Initiative for Racial Justice un Amnesty International] 

Latvija uzskata, ka diskusiju par šie jautājumiem ir jāturpina un jāmeklē labākais risinājums, lai rastu kopsaucēju par seksa darba tiesisko statusu kontekstā ar pamattiesību aizsardzību.

Delegācija

Delegācijas vadītāja:	Lauma Paegļkalna, Tieslietu ministrijas parlamentārā                        sekretāre.                   

Delegācijas dalībnieki:	Inguss Kalniņš, ministres padomnieks;
	Kristīne Pommere, valsts sekretāra 
	vietniece ārvalstu sadarbības un stratēģijas jautājumos;
Vineta Sediča, tieslietu nozares padomniece.



Tieslietu ministre							Inese Lībiņa-Egnere
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